证券代码：003816 证券简称：中国广核 公告编号：2021-040

中国广核电力股份有限公司

关于2021年第二季度运营情况的公告

公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、2021 年 1 月至 6 月份发电量及上网电量情况

根据中国广核电力股份有限公司（以下简称“本公司”）之统计，2021 年 1

月至 6 月份，本公司及其子公司（以下简称“本集团”）运营管理的核电机组总

发电量约为 1,011.27 亿千瓦时，较去年同期增长 5.12%。总上网电量约为 952.27

亿千瓦时，较去年同期增长 5.40%。2021 年 1 月至 6 月份，本集团受疫情的影响

低于 2020 年同期，在大修天数同比增加的情况下，上网电量实现了增长。

2021 年 1 月至 6 月份发电量及上网电量详情如下：

核电站名称

截至 2021 年

6 月 30 日装

机容量（兆

瓦）1

发电量

（亿千瓦时）1

上网电量

（亿千瓦时）1

2021 年

1-6 月

2020 年

1-6 月

同比

（%）

2021 年

1-6 月

2020 年

1-6 月

同比

（%）

来自子公司 22,666 839.23 809.44 3.68 790.72 760.70 3.95

大亚湾核电站 2 1,968 76.98 87.43 -11.95 73.53 83.68 -12.14

岭澳核电站 1,980 75.45 74.45 1.34 72.26 71.26 1.40

岭东核电站 2,174 74.15 72.71 1.98 69.79 68.31 2.17

宁德核电站 4,356 169.37 148.40 14.13 158.98 138.07 15.15

阳江核电站 6,516 241.74 219.32 10.22 227.10 205.70 10.41

防城港核电站 2,172 93.11 81.79 13.84 87.70 76.80 14.19

台山核电站 3 3,500 108.43 125.35 -13.49 101.36 116.89 -13.28

来自联营企业

红沿河核电站 4,476 172.04 152.58 12.75 161.54 142.78 13.14

子公司及联营

企业合计 1

27,142 1,011.27 962.02 5.12 952.27 903.49 5.40

注：

1. 本公告中提供的数字经过整数调整。

2. 大亚湾核电站于 2021 年 1 月至 6 月份换料大修总时间多于 2020 年同期。

3. 台山核电站于 2021 年 1 月至 6 月份换料大修总时间多于 2020 年同期。

二、2021 年第二季度运营情况

本公告同时载列本公司 2021 年第二季度的运营情况简报，内容如下：

1. 在运机组

2021 年第二季度，本集团按计划完成了大亚湾 1 号机组和红沿河 4 号机组

的年度换料大修、岭东 1号机组的十年换料大修及台山 2号机组的首次换料大修。

截至 2021 年 6 月 30 日，本集团已按计划完成 11 次机组换料大修。

2021 年第三季度，本集团计划开展两次换料大修，包括防城港 1 号机组和

阳江 3 号机组的年度换料大修。

2. 在建机组

截至 2021 年 6 月 30 日，本集团共管理 7 台在建核电机组，1 台处于并网阶

段，2 台处于调试阶段，1 台处于设备安装阶段，3 台处于土建施工阶段（均为

本公司控股股东委托本公司管理的在建核电机组）。其他在建机组的建设进展详

见下表：

核电机组 土建施工阶段 设备安装阶段 调试阶段 并网阶段 预期投入运行时间

来自子公司

防城港3号机组   ✓  2022年

防城港4号机组  ✓   2022年

来自联营企业

红沿河5号机组    ✓ 2021年下半年

红沿河6号机组   ✓  2022年上半年

来自控股股东委托管理公司

惠州1号机组 ✓    2025年

惠州2号机组 ✓    2026年

苍南1号机组 ✓    2026年

2021 年 5 月 15 日，防城港 3 号机组开始冷态功能试验，进入调试阶段。

2021 年 6 月 25 日，红沿河 5 号机组完成首次并网，进入并网阶段。

三、其他

2021 年 4 月 14 日，本公司召开的第三届董事会第六次会议同意继续聘任陈

映坚先生、蒋达进先生为本公司副总裁，同意聘任秦余新先生为本公司副总裁。

陈映坚先生和蒋达进先生的任期自 2021年 5 月 29日起生效，聘期至退休之日止；

秦余新先生的任期自 2021 年 4 月 14 日起生效，任期三年。详情请见本公司于

2021 年 4 月 14 日刊发的公告编号为 2021-021 的公告。

2021 年 4 月 27 日，本公司接获控股股东中国广核集团有限公司（以下简称

“中广核”）增持本公司股份的通知，中广核于 2021 年 4 月 26 日（以下简称“增

持日期”）以自有资金通过深圳证券交易所深港通系统增持了本公司 H 股股份共

计 10,000,000 股，截至增持日期，中广核上述增持股份数占本公司已发行 H 股

股份约 0.090%和已发行股份约 0.020%。中广核计划自本次增持起 12 个月内，

继续增持本公司 H 股股份，累计增持比例不超过截至增持日期本公司已发行 H

股股份总数的 5%（含本次已增持股份）。详情请见本公司于 2021 年 4 月 27 日

刊发的公告编号为 2021-032 的公告。

2021 年 5 月 26 日，本公司 2020 年度股东大会（以下简称“年度股东大会”）

审议通过了以现金形式派发 2020 年度末期股息等议案，预计于 2021 年 7 月 8

日派付股息。详情请见本公司于 2021 年 6 月 30 日刊发的公告编号为 2021-038

及于 2021 年 5 月 26 日刊发的公告编号为 2021-033 的公告。本公司向 H 股股东

派发股息的实施详情请参见本公司于 2021 年 4 月 8 日于香港联合交易所有限公

司网站（www.hkexnews.hk）刊发的通函及于 2021 年 5 月 26 日刊发的公告。

2021 年 5 月 26 日，经年度股东大会批准，李明亮先生和邓志祥先生分别获

委任为本公司第三届董事会非独立董事和独立董事，任期自 2021年 5 月 26日起，

至第三届董事会届满之日止。详情请见本公司于 2021 年 5 月 26 日刊发的公告编

号为 2021-033 及 2021-034 的公告。

特此公告。

中国广核电力股份有限公司董事会

2021 年 7 月 6 日